

بسم الله الرحمن الرحيم

د تايوان پر سر د امريکا-چين لانجه (ژباړه)

پوښتنه:

د تايوان په ترڅو د امريکا-چين لانجې ترشا څه دي؟ د دې لانجې ترشا انگيزې څه دي؟ امريکا ولي تايوان ته د دې هېواد د استازو جرگې مشري او کانگرس نورو غړو په سفر، چين راپاروي؟ د چين او امريکا لپاره د دې ټاپو ارزښت په څه کې دی؟ د دې موضوع په ترڅو لانجه د جگړې او که د آرامۍ لور ته روانه ده؟

ځواب:

د دې لپاره چې د تايوان د مخ پر زياتيدونکې لانجې، د هغې د انگيزو او پارونو په ترڅو وضاحت ورکړو، پر ځينو واقعيتونو پوهېدل مهم دي:

لومړی: امريکا په نړيواله کچه چين خپل لومړی درجه سيال گڼي. د چين اقتصاد ډېر لوی او د امريکا په پرتله يې وده ډېره چټکه ده. د چين دا اقتصادي وده به په راتلونکو څو کلونو کې امريکا وگواښي. د چين دغه اقتصادي ځواک په نظامي هغه هم بدلېدونکی دی؛ د چين نظامي لگښت کال په کال زياتېږي، د ورېښمو لارې پروژې په گډون زري او هستوي وړتياوې يې وده کوي، چې دغه چاره په يو شمېر هېوادونو، په ځانگړي ډول اسيا کې د چين سياسي او اقتصادي نفوذ ته لاره هواروي. دا ټول امريکا ته د منلو وړ نه دي، نو د چين پر وړاندې يې سوداگريزه جگړه اعلان کړه او په اسيا کې يې د پوځي ايتلافونو په جوړولو پيل وکړ، چې د چين مخالفت وکړي او د پرمختگ مخه يې ونيسي.

دوهم: تايوان يو پراخ ټاپو دی چې ۳۶۰۰۰ کيلومتر مربع مساحت لري او نفوس يې ۲۴ ميليونه دی. تايوان د پرمختللي اقتصاد له امله په نړۍ کې ۲۶مه درجه اقتصادي دولت دی او د برېښنايي چيپونو د صنعت له مخې په نړۍ کې نوم لري. له همدې امله، د هېوادونو د نننيو معيارونو له مخې تايوان يو بشپړ هېواد دی. خو تاريخ ته يې په کتو او دا چې خلک يې چينايان دي او له چين څخه يوازې ۱۴۰ کيلومتره واټن لري؛ چين د يوې باغي سيمې په سترگه ورته گوري. د سياسي تاريخ له مخې له چين سره د تايوان اړيکې يوه توده موضوع ده، ځکه وروسته تر هغه چې په ۱۹۴۹م کال کې کمونيستانو د چين واگې په لاس کې واخيستې او د چين ملتپالو واکمنانو (د چين ملي گوند- کومينټگ) ماتې وخوړله، دا خلک تايوان ته وتښتېدل او هلته يې خپله واکمني جوړه کړه. دوه ميليونه چينايان د کمونېست گوند د مخالفت له امله تايوان ته کډوال شول او تاييبي يې خپله پلازمېنه وټاکله. په همدې توگه د چين ملتپالو واکمنانو (له کمونېستانو وړاندې) د تايوان ټاپو تر خپل حاکميت لاندې راوست او له هغه وخت راهيسې امريکا پوځي مرستې ورسره کوي. امريکا په ۱۹۵۵م کې د چين جمهوريت تر نامه لاندې له تايوان سره گډ دفاعي تړون لاسليک کړ، ځکه امريکا هغه وخت د چين جمهوريت چې کمونېست گوند پرې حاکم و، په رسميت نه پېژاند. امريکا پرله پسې د تايوان د دفاع په موخه مداخله کړې او چين ته يې د ملگرو ملتونو په امنيت شورا کې دايمي څوکۍ ورکړه.

درېيم: امريکا که څه هم له بيچينگ سره تر تفاهم وروسته موافقه وکړه چې د ملگرو ملتونو په امنيت شورا کې دايمي څوکۍ دوی (د چين کمونېست گوند) ته ورکړي او تايوان د ملگرو ملتونو له غړيتوب څخه بې

برخي كړي. له هغه وخت راهيسې امريكا د واحد چين سياست تعقيبوي؛ يعنې د تايوان خپلواكي په رسميت نه پېژني، خو دفاعي تړون يې د دې لپاره پرځای دی چې چين د تايوان له الحاق څخه منعه كړي. دې چارې امريكا د تايوان په موضوع كې له تېرو اويا كلونو راهيسې د يوه فعال عنصر په توگه بنسټل كړي. نن ورځ امريكا پرته له دې چې تايوان په رسميت وپېژني، له دغه هېواد سره د يوه خپلواک دولت په توگه تعامل كوي؛ سياسي، سوداگريزي، اقتصادي او نظامي اړيکې ورسره پالي او پر دې سربېره د امريكايي جنګي بېړيو په مټ ساتنه ترې كوي. امريكا په تايپي کې دفتر لري چې که څه هم د سفارت نوم يې نه دی ورکړی، خو د يوه رسمي سفارت چارې مخ ته وړي.

څلورم: له چين څخه د يوه جلا سياسي بنسټ په توگه د تايوان په تاريخ كې وضعيت همداسې و. نن ورځ د چين ځواک خورا زيات شوی او په نړيوال ډگر كې يو وتلی دولت دی، دوی په اسيا كې، په ځانگړي ډول په اقتصادي برخه كې پام وړ نفوذ موندلی؛ خو د تايوان لاندې يې د يو باغي دولت په توگه نه ده حل كړي او دا يې يوه لويه كمزروي ده. چين په تېر او اوس كې د تايوان له نظامي ځواک څخه وېره لري او ډاډمن نه دی چې ياد تاپو به د زور له لارې له ځان سره يوځای كړی شي؛ چين د تايوان پر سر له امريكا سره د جگړې د پېښېدو وېره لري. په اوسني كړكېچ كې امريكا د چين پر وړاندې سخت دريځ خپل كړی، چين په نړيواله كچه پر دې راضي دی چې د نړۍ هيوادونو د تايوان خپلواكي په رسميت نه ده پېژندلي او د «واحد چين تگلاره» يې خپله كړي. پر دې ټولو سربېره، هغه هيوادونه چې امريكايي سياست تعقيبوي، له تايوان سره د يوه خپلواک هېواد په توگه تعامل كوي. په ټوله كې، چين د تايوان شاوخوا د كړكېچ رامنځته كېدو مخه نيولې، ځكه دا كار له نړۍ سره د چين پر سوداگريزو اړيکو سيوری غوړوي.

پنځم: امريكا د تايوان په موضوع كې چين پاروي، سپکاوی يې كوي او كمزروي يې په گوته كوي. که چين د امريكا د پاروونكو كړنو پر وړاندې غلی پاتې شي او که د ځان د دفاع په موخه اقدام وكړي؛ په دواړو حالتونو كې تايوان په يوه كړكېچ ورته بدلېږي او پکې بنسټلېږي. چين د پان او پړانگ ترمنځ دی. دا هغه څه دي چې د تايوان د اوسني كړكېچ په تړاو بيان شول. امريكا له كوم قانع كوونكي دليل پرته تايوان ته د امريكا د استازو جرگې د مشرې، نانسي پلوسي سفر اعلان كړ او د دې اعلان له مخې د سفر احتمالي نېټه ۲۰۲۲/۸/۳ وه. چين په غوسه شو او امريكا ته يې خبردار وركړ چې که پلوسي تايوان ته لاړه، امريكا به يې بيه پرې كړي. بيجېنگ خبرداري وركړ چې د تايوان په هوايي حريم كې د پرواز له بنديز څخه سرغړوونكي الوتکه بنايي وغورځول شي. (د الشروک ورځپاڼې وېبپاڼه، ۲۰۲۲/۸/۲) امريكا سره له دې هم خپلو پاروونكو كړنو ته زور وركړ؛ پلوسي د امريكا په يوه پوځي الوتکه كې چې ۱۳ نورو پوځي الوتكو بدرگه كوله، په جاپان كې د امريكا له پوځي بېس څخه پرواز وكړ او د چين له خوا ورپېښېدونكي گواښ ته يې هېڅ ارزښت ورنه كړ.

شپږم: چين د تايوان په تنګي كې پراخ پوځي مانورونه وكړل، توغندي يې وتوغول او له امريكا څخه يې د واحد چين د پاليسۍ د پيروۍ غوښتنه وكړه چې په ۱۹۷۱ كې يې هوکړه پرې كړې وه. د پلوسي تر سفر وروسته امريكا نورو پاروونكو كړنو ته مخه كړه. د امريكا د كانگرس يو بل غړی تايوان ته لاړ چې د تايوان د دفاع او د چين د ننګولو په موخه د امريكا ژمنتيا په ډاگه كړي. په تايپي كې د امريكا د انسټېټيوټ -چي د واشنگټن د سفارت په توگه كار كوي- د وينا له مخې؛ (يکشنبه، د اگسټ ۱۴مه، د امريكا له كانگرس څخه يو پلاوی تايوان ته را ورسېد). دا كار وروسته تر هغه ترسره شو، چې چين د امريكا د استازو جرگې د مشرې، نانسي پلوسي د سفر په غبرگون كې د تايوان شاوخوا پوځي مانورونه وكړل. (انډېپنډنټ عربي، ۲۰۲۲/۸/۱۴). چين د دې په ځواب كې د تايوان په تنګي كې نوي پوځي مانورونه وكړل او دغه راز امريكا اعلان وكړ چې سمندري او هوايي ځواکونو يې د تايوان په تنګي كې ترانزيتي عمليات ترسره كړل، څو په

دې توگه په دغه ځای کې د تگ راتگ ازادې تاييد کړي. تايوان د دغو مانورونو پر غبرگون کې ظاهري شورماشور جوړ کړ او پوځي مانورونه يې وکړل چې د چين د بريد پر وړاندې ظاهري غبرگون وښيي. له همدې امله د تايوان کرکېچ د امريکا او چين ترمنځ دی او په لاندې ډول يې خلاصه کولی شو:

۱- چين غوسه دی او د احتمالي جگړې لپاره ځان چمتو کوي. (د چين دفاع وزارت په يوه بېل بيان کې وويل چې د امريکايي پلاوو سفر د چين له حاکميت او ځمکنۍ بشپړتيا څخه سرغړونه ده او دا «د تايوان په تنگي کې د سولې او ثبات له منځه وړونکي په توگه د امريکا اصلي څېره په ډاگه کوي.» هغې زياته کړه چې، «د چين د خلکو د ازادۍ پوځ جگړې ته د چمتو کېدو په موخه خپلې روزنې ته دوام ورکوي؛ په غوڅ ډول له خپل ملي حاکميت او ځمکنۍ بشپړتيا څخه ساتنه کوي او د تايوان د خپلواکۍ، بېلتون او بهرنۍ لاسوهنې هره بڼه به په غوڅ ډول وځپي.» (انډيپنډنټ عربي، ۲۰۲۲/۸/۱۶))

۲- امريکا خپلو پاروونکو کړنو، له هېوادونو سره د ايتلافونو جوړولو او د چين پر ضد تودو احساساتو پارونې ته دوام ورکوي، (د امريکا د بحري ځواک يوه قوماندان، کارل توماس، سه شنبه، د اگست ۶مه په سنگاپور کې په يوه ناسته کې ټينگار وکړ چې د چين دا پرېکړه چې د تايوان پر سر توغندي توغوي؛ يو د نه منلو او بې مسووليتې کار دی. (انډيپنډنټ عربي، ۲۰۲۲/۸/۱۶)) نوموړي دغه راز د چين پر ضد اسيايي هېوادونه وپارول، د همدغې سرچينې په حواله، هغه زياته کړه: «که تاسې چين ونه ننګوئ، دغه ستونزه به پر يو اصل بدله شي... خلک يې مني. ټول به دا يوه خبره کوي چې د سويلي چين سمندرګی په بشپړ ډول د چين اړوند دی.» تر ده وړاندې، د امريکا ولسمشر په ډاگه ويلي و چې که چين بريد وکړي، امريکا به د تايوان تر څنگ درېږي. د امريکا ولسمشر جو بايډن خبرداری ورکړ چې چين د تايوان په موضوع کې له اور سره لوبې کوي او ژمنه يې وکړه چې که چين بريد وکړي، د دفاع په موخه به پوځي مداخله وکړي... له هغه وپوښتل شول چې ايا امريکا به د چين د بريد په صورت کې له پوځي اړخه د تايوان دفاع وکړي که نه؛ په داسې حال کې چې د اکراين په مسله کې داسې ونه شول؛ بايډن ځواب ورکړ: «هو... مور دغه ژمنه کوو.» (بي بي سي، ۲۰۲۲/۵/۲۳). امريکا په تايوان کې د چين پر وړاندې بې شمېره پاروونکي کړني کوي او چين د تايوان شاوخوا خپل پوځي ځواک ښيي او گواښونه کوي. امريکا خپلې جنګي بيړۍ او الوتکې د تايوان تنگي ته راولي او چين د خپل کور په دروازه کې ننګوي. دا کرکېچ خطرناک گڼل کېږي چې امريکا حالات د لا کرکېچن کېدو لور ته بيايي. امريکا له کلونو راهيسې په اسيا کې له چين سره د احتمالي پوځي ښکېلتيا په موخه خپل ځواکونه بسيجوي. امريکا د چين پر ضد نوي پوځي ايتلافونه جوړوي، لکه؛ له استراليا او بریتانيې سره درې اړخيز ايتلاف (AUKUS). دوی همداراز شته ايتلافونه پياوړي کوي، لکه؛ له جاپان، هند او استراليا سره څلور اړخيز ايتلاف (Quad). يعنې، امريکا د پوځي گواښ تر څنگ له اقتصادي گواښ څخه هم کار اخلي چې لومړی يې تر دوهم ډېر اغېزناک دی.

۳- داسې ښکاري چې چين پوهېږي چې دا اصلاً د تايوان موضوع نه ده، بلکې د امريکا د لويې پالیسۍ اړوند پلانونه دي چې په مټ يې چين مهاروي. ځکه خو چين خپلې پوځي وړتياوې ښيي. د چين پوځ ختيځې قوماندانۍ په يوه اعلاميه کې ويلي: «د چين د خلکو د ازادۍ پوځ د اگست پر ۵مه د گډو ځواکونو د چمتوالي په موخه يوه گزمه ترسره کړه؛ دغه راز يې په سمندرګی کې مانورونه او د تايوان شاوخوا يې پوځي الوتني وکړي.» (انډيپنډنټ عربي، ۲۰۲۲/۸/۱۴). د چين پوځ دغه راز نن وويل چې تايوان ته نږدې يې مانورونه ترسره کړي چې د دوی په خبره واشنگټن او تايپي ته جدي خبرداری دي، ځکه دوی د تايوان په تنگي کې د سولې او ثبات زيانمنولو په موخه خپلو سياسي چلونو او نيرنگونو ته ادامه ورکوي. د چين پوځ د ختيځې قوماندانۍ په وينا؛ د چين د خلکو د ازادۍ پوځ په سمندرګی کې د دزو جگړه ييز تمرينونه او د تايوان شاوخوا پوځي الوتني ترسره کړي. په ورته وخت کې، د چين دفاع وزارت وويل چې ځواکونه يې د چمتوالي په

موخه روزني ته دوام ورکوي، په کلکه د ملي حاکمیت دفاع کوي او د تایوان د خپلواکۍ هره بڼه او بهرنی هر ډول لاسوهنې به وځپي. دوی امریکا او په تایپي کې واکمن ډیموکراټ متري گوند ته خبرداری ورکړ چې د چین د مهارولو په موخه تایوان د یوې وسیلې په توګه کارول له ناکامۍ پرته بل څه په لاس نه درکوي. (الجزیره نت. ۲۰۲۲/۸/۱۵). همدا رنگه، په (۲۰۲۲/۸/۱۷) نېټه، چین خپل ځیني ځواکونه روسیې ته له روسیې ځواکونو سره د ګډو تمرینونو ترسره کولو په موخه واستول، چې په دې ډول امریکا وګواښي او ویي پوهوي چې د تایوان په کرکېچ کې روسیه د چین پلوی ده.

اووم: امریکا د تایوان د کرکېچ د بېلابېلو اړخونه د رامنځته کېدو په مټ غواړي چین د ځان تابع کړي. د یادونې وړ ده چې په دې تړاو څلور مهم موضوعات دا دي:

۱- امریکا د چین له اقتصادي جګړې څخه ویره لري ځکه د چین اقتصاد ډېر ځواکمن دی. خو له پوځي اړخه امریکا تر چین زیاته پیاوړې ده او له چین سره له پوځي بنسټونو وېره نه لري؛ نو د تایوان په موضوع کې د امریکا پاروونکو کړنو ته باید د یوې روښانه او ډېرې جدي امریکایي تګلارې په سترګه وکتل شي، چې غواړي د اقتصادي ډګر پرځای په پوځي ډګر کې له چین سره بنسټه شي. په داسې حال کې چې امریکا په بشپړه توګه له پوځي اړخه له چین څخه پیاوړې ده. دا چې روسیه په اوکراین کې بنسټه ده، بنایي له چین سره د تایوان د جګړې د پېښېدو په صورت کې پوځي مرسته ونه شي کړي. په دې جګړه کې به د اتومي وسلو کارول لري خبره وي.

۲- که امریکا په دې کې بریالی شي چې چین د تایوان په مسله کې رابنسټل کړي؛ نو له خپلو متحدینو سره به پر چین اقتصادي بندیزونه ولګوي؛ لکه پر روسیه یې چې ولګول. له دې سره به د چین اقتصادي زبرځواکي له ستر ګواښ سره مخ شي او د چین په مهارولو به د امریکا هیله پوره شي. پر تایوان د برید په صورت کې پر چین دغه احتمالي بندیزونه د امریکا د ډېر نفوذ لامل کېږي او په چین کې به شتمن پور ته - چې د کمونېست واکمن گوند جګپوړي غړي دي- ډېر دردوونکي تمام شي. که د یادو متنفذینو ګټې په پراخه کچه زیانمنې شي، نو د چین کمونېست گوند دننه به د امریکا لپاره د پنځمې ستنې په توګه کار پیل کړي!

۳- دغو ټولو خبرو ته په کتو، بیخي روښانه ده چې امریکا غواړي وضعیت ترینګلی شي او خبره لویه کړي. دا هم روښانه ده چې اوکراین ته د امریکا پام له چین سره د ترینګلتیا په کمولو کې مرسته نه ده کړې. د دې خبرې د لا روښانه کولو لپاره، امریکا له پولنډ څخه وغوښتل چې اوکراین ته د شوروي لخوا جوړې شوې میګ (MiG) جیټ الوتکې چمتو کړي، پولنډ د دې په بدل کې له امریکا څخه د ایف-۱۶ امریکایي جیټ الوتکې وغوښتي. امریکا یې په ځواب کې وویل چې امریکایي کمپنۍ د تایوان لپاره د جنګي الوتکو په چمتو کولو بوختې دي؛ یعنې د اوکراین جګړې له چین څخه د امریکا پام نه دی اړولی. دا و د تایوان د کرکېچ اوسنی وضعیت او انگېزه یې.

۴- که دغه کرکېچ د جګړې یا اوربند لور ته ولاړ شي، ډېر احتمال شته چې چین د خپل کور په خوله کې په کرکېچ کې بنسټل کړي، چې په دې سره چین له روسیې سره د اوکراین په جګړه کې مرسته نه شي کولی. د دې په پایله کې، امریکا د روسیې لپاره په اوکراین او د چین لپاره په تایوان کې کرکېچ رامنځ ته کوي او ګټه به یې د دواړو لورو په کمزوري کولو سره امریکا ته رسېږي. که روسیه او چین پوه نه شي چې امریکا په اوکراین او تایوان کې کرکېچونو ته په لمن وهلو سره د دوی پر وړاندې څومره خطرناکه لوبه پیل کړې ده؛ مور وایو د جګړې د پېښېدو ډېر احتمال شته، یا لږ تر لږه ممکن اخ وډب وشي، ځکه د پوځونو له بسیج کولو تر پاروونکو اقداماتو پورې، په دې قضیه کې هر ډول غلطه محاسبه د جګړې احتمال رامنځته کوي.

اتم: د پایلي په توگه ، زبرخواکو هېوادونو نننی نړی اغېزمنه کړې؛ عدالت او نېکی ته هېڅ ارزښت نه ورکوي او سر تر پایه په بې عدالتی او شرارت کې پوب دي. د یادو هېوادونو گټې که د ځمکې په فاسدولو او د خلکو په له منځه وړلو سره تر لاسه کېږي، له شک پرته چې دا کار کوي؛ که یې گټې د وینې په تویولو، فساد خپرولو او گمراهی دودلو سره تر لاسه کېږي، دا کار هم هرو مرو کوي. که تېر تاریخ ته پام وکړو، فارس او روم «لوی دولتونه» وو، خو مومنانو فتحه کړل. نن به هم مومنان دغه دولتونه له منځه یوسي او د رسول الله صلی الله علیه وسلم پر منهج راشده خلافت به بیا تاسیس کړي، الله سبحانه و تعالی نړی ته د ښېگڼې ورکولو اراده لري.

[... وَيَقُولُونَ مَتَى هُوَ قُلْ عَسَى أَنْ يَكُونَ قَرِيبًا] [الإسراء: ٥١]

ژباړه: «... دوی وايي دا به کله وي؟ ته ووايه، شايد چې نيردې وي»

٢٥ محرم ١٤٤٤ هـ.ق

٢٣ اگست ٢٠٢٢ م